1.1  Pretension principal.-  

Se declare mediante Laudo Arbitral la Aprobación de la Liquidación 
Final de Obra en los términos formulados por EL CONSORCIO; en 
consecuencia, se ordene a LA MUNICIPALIDAD pague a favor de EL 
CONSORCIO la cantidad ascendente a S/ 482,079.34 
(CUATROCIENTOS OCHENTA Y DOS MIL SETENTA Y NUEVE CON 
34/100 SOLES).  

1.2  Primera Pretensión Accesoria.-  

Se ordene mediante Laudo Arbitral la devolución de la Carta Fianza 
de Fiel Cumplimiento otorgada a través de la Caja Municipal de 
Ahorro y Crédito de Piura SAC [CMAC PIURA], por EL CONSORCIO,

[...]

todo ello para que sea evaluado por LA 
MUNICIPALIDAD, dentro de los plazos señalados en las normas de 
contrataciones del estado.  

En resumen, de los cálculos de la Liquidación Final, se concluye 
que existe un saldo a favor del CONSORCIO por la suma de S/ 
482,979.34 (CUATROCIENTOS OCHENTA Y DOS MIL NOVECIENTOS 
SETENTA Y NUEVE CON 34/100 SOLES), cuyo desagregado se 
encuentra detallado en el siguiente cuadro:  

ITE
M 

DESCRIPCIÓN    MONTO EN SOLES 

01 EJECUCIÓN DE MAYORES METRADOS                 241,685.45              

02 REINTEGRO DE VALORIZACIONES                   30,846.29

[...]

✓ Ampliación de plazo No. 05 (06 d.c.), Resolución de Alcaldía 

No. O836 - 2020-MPC/A. 
✓ Ampliación de plazo No. 06 (10 d.c.), Resolución de Alcaldía 

No. O886 - 2020-MPC/A.  

Es de verse que, LA MUNICIPALIDAD, al pretender aplicar 
penalidades hasta por la suma de S/184,815.43 (CIENTO OCHENTA 
Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS QUINCE CON 43/100 SOLES), “por 
ampliaciones de plazo [presuntamente] no sustentadas”, está 

incurriendo en un proceder totalmente arbitrario y con absoluta 
contravención a las normas de contrataciones, toda vez que las 
mismas [ampliaciones] han sido requeridas y aprobadas en su

[...]

adicionales de obra y que tienen calculados en su presupuesto sus 
propios gastos generales.  

En referencia a los mayores gastos generales variables, EL 
CONSORCIO ha cumplido de manera oportuna con precisar los 
mismos, correspondiendo a LA MUNICIPALIDAD cancelar la suma 
ascendente a S/174,791.82 [CIENTO SETENTA Y CUATRO MIL 
SETECIENTOS NOVENTA Y UNO CON 82/100 SOLES], conforme a 
lo señalado en el artículo 201.1 del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado. 

2.15. Finalmente, de lo expuesto y respecto a tal “discrepancia” 

advertida por LA MUNICIPALIDAD, es de notarse que, en esta

[...]

supervisor o la Entidad, según sea el caso, estas se resuelven en 
la liquidación del contrato, sin perjuicio del cobro de la parte no 
controvertida”, por lo que se propuso a LA MUNICIPALIDAD poder 
arribar a un punto conciliatorio toda vez que la valorización de la 
parte en discusión asciende a la suma de S/ 241,685.45 
[DOSCIENTOS CUARENTA Y UN MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y 
CINCO CON 45/100 SOLES], monto que es superior al cinco por 
ciento (5%) del contrato actualizado, pero a su vez no supera el 
quince por ciento (15%) de prestaciones adicionales, conforme lo 
regulado en el Art. 205.10 del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado.

[...]

pago de los intereses legales generado por el pago tardío de los 
mismos, conforme a lo regulado por el Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado, en su Art. 201.3.  

Así pues, la valorización final de obra según lo calculado por EL 
CONSORCIO, asciende a la suma de S/28,898.96 [VEINTIOCHO 
MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y OCHO CON 96/100 SOLES], 
conforme lo resumimos a continuación:  

2.23. Por otro lado, debido a la demora en el pago de valorizaciones de 
obra por causas imputables a LA MUNICIPALIDAD, se debe 
reconocer los intereses legales a favor de EL CONSORCIO hasta 

por la suma de S/1,265.00 (MIL DOSCIENTOS SESENTA Y CINCO 
CON 00/100 SOLES], de conformidad con lo normado por los Arts. 
1244, 1245 y 1246 del Código Civil.  

2.24.  Acorde con los argumentos esgrimidos ut supra y en referencia a 

la pretensión principal invocada, el Tribunal Unipersonal en